
TEZA SPRAY (ιπτ. έντομα).DOC 1 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ     Αθήνα,  27 / 07 /2004 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   Αριθ. πρωτ.:  119156 
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤ. ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 
ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ 
Ταχ. Δ/νση:        Συγγρού 150, 
Ταχ. Κώδικας:  176 71, Καλλιθέα, Αθήνα 
TELEFAX:       210 9212 090 
Πληροφορίες:   Αθ. Ζούνος 
Τηλέφωνο:        210 9212 542 
 
 
 
 
 
 
ΘΕΜΑ: Χορήγηση οριστικής έγκρισης 

κυκλοφορίας στο βιοκτόνο 
παρασιτοκτόνο υγειονομικής 
σημασίας ΤΕΖΑ SPRAY (ιπτάμ. 
έντομα) 

 

          ΠΡΟΣ: 1.  ΓΡ. ΣΑΡΑΝΤΗΣ Α.Β.Ε.Ε. 
                           Αμαρουσίου-Χαλανδρίου 26, 
                              151 25 - ΜΑΡΟΥΣΙ 
                           (Με απόδειξη) 

           2. Νομαρχιακές Αυτοδιοικήσεις 
               α) Δ/νσεις Γεωργίας 

   ΄Εδρες τους 
               β) Δ/νσεις Εμπορίου 

   Έδρες τους 
           3. Μπενάκειο Φυτοπαθολογικό 
               Ινστιτούτο 
               Τμήμα Ελέγχου Γεωργικών 
               Φαρμάκων 
               Εκάλης 2, 145 61 - Κηφισιά 
           4. Τμήματα Β, Γ, Ε της Δνσης μας 
 
 ΚΟΙΝ.: ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ  Π.Δ. 

  
 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο 
ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 

    Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του Ν. 721/77 «για την έγκριση κυκλοφορίας και τον έλεγχο των γεωργικών 

φαρμάκων» και ειδικότερα τα άρθρα 2 (παρ. 2) και 5 (παρ. 2 και 8) και το άρθρο 30 όπως 
αντικαταστάθηκε με το Ν. 2538/97. 

2. Τη με αριθ. 85418/24-8-88 ( ΦΕΚ 674/Β/13-9-88 ) απόφασή μας «για την τεχνική και τις 
μεθόδους ελέγχου των γεωργικών φαρμάκων», Κεφ. Β., παρ. 1. 

3. Τη με αριθ. 265/2002/3-9-2002 (ΦΕΚ 1214/Β/19-9-2002) ΚΥΑ με θέμα την «ταξινόμηση, 
συσκευασία και επισήμανση επικινδύνων παρασκευασμάτων», καθώς και τη με αριθ. 
108114/30-7-2003 (ΦΕΚ 1121/Β/8-8-2003) Απόφασή μας, με θέμα τη «διαδικασία και 
προϋποθέσεις εφαρμογής της ΚΥΑ 265/2002 στα φυτοπροστατευτικά προϊόντα και 
βιοκτόνα». 

4. Τη με αριθ. 111555/13-12-2001 απόφασή μας με την οποία χορηγήθηκε οριστική έγκριση 
κυκλοφορίας με αριθ. 12397 στο σκεύασμα Vapona Max Fik Aerosol με όμοια μορφή και 
σύνθεση. 



TEZA SPRAY (ιπτ. έντομα).DOC 2 

5. Τη με αριθ. 230642 (Β΄525/23-3-2004 ) κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, καθώς και την τροποποίηση και 
συμπλήρωση της, για «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στους Υφυπουργούς Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων Ευάγγελο Μπασιάκο και Αλέξανδρο Κοντό». 

6. Την από 03-01-2003 αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας, καθώς και το από 2/9/03 
πρωτόκολλο πληρότητας. 

 
 

Απ ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  
 

 Ι. Χορηγούμε οριστική έγκριση κυκλοφορίας με αριθμό   12450    στο βιοκτόνο (παρασιτοκτόνο  
     υγειονομικής σημασίας) με τα ακόλουθα στοιχεία: 
 

1. Εμπορικό όνομα: ΤΕΖΑ SPRAY (ιπτάμενα έντομα). 
      2. Μορφή: Αερόλυμα (Aerosol) 

3. Εγγυημένη Σύνθεση: : d-tetramethrin: 0,258 % β/β 
        d-phenothrin: 0.103 % β/β 

Βοηθητικές ουσίες:  99,639 β/β 
4. Καθαρότητα technicals από τα οποία παρασκευάζεται: d-tetramethrin 92% min., 

d-phenothrin 92% min. 
5. Παρασκευαστής: ΓΡ. ΣΑΡΑΝΤΗΣ ΑΒΕΕ, Αμαρουσίου-Χαλανδρίου 26, 151 25 

Μαρούσι 
6.   Αντιπρόσωπος: - 
7. Τυποποιητής: ENTARCO ΑΒΕΕ, 15ο χλμ Ε.Ο. Αθηνών-Λαμίας, 145 64 Κηφισιά. 
8. Συσκευαστής : ο Τυποποιητής 
9. Συσκευασία:. 9α. Είδος-Μέγεθος-: Παρασιτοκτόνο Υγειονομικής Σημασίας σε 

μορφή εκνεφούμενου αερολύματος υπό πίεση (Aerosol water based spray). Θα είναι 
συσκευασμένο σε φιάλες aerosol με καθαρό περιεχόμενο 220 γρ. (300 ml) και 294 
γρ.(400 ml). 

9β. Υλικό συσκευασίας: Δοχείο αεροζόλ (aerosol), κυλινδρικό, διαμορφωμένου 
τοιχώματος, μεγέθους 52x195 και 57x207 mm, από 
λευκοσίδηρο εσωτερικά επικασσιτερωμένου με βαλβίδα 
ψεκασμού και πλαστικό πώμα. Τα δοχεία (φιάλες) φέρουν 
εξωτερικώς λιθογραφημένο κείμενο ετικέτας με τις 
απαραίτητες ενδείξεις. 

 
Σε εμφανές σημείο της ετικέτας του κουτιού να υπάρχει  η φράση:  
«ΦΥΛΑΞΤΕ ΤΟ ΜΑΚΡΙΑ ΑΠΟ ΠΑΙΔΙΑ» 
 
 

10. Στόχος για τον οποίο προορίζεται: 
Καταπολέμηση ιπτάμενων εντόμων (μύγες, κουνούπια, φλεβοτόμοι) σε κλειστούς 
χώρους 
 
 

11. Οδηγίες χρήσης και τρόπος εφαρμογής: 
-Ανακινείστε καλά τη φιάλη αναστρέφοντας την μερικές φορές 
-Κλείστε πόρτες και παράθυρα. 



TEZA SPRAY (ιπτ. έντομα).DOC 3 

-Κρατώντας συνεχώς όρθια τη φιάλη, πιέστε τη βαλβίδα και ψεκάστε πρώτα 
μικρές ποσότητες κάτω από κρεβάτια, τραπέζια, ντουλάπες και άλλα μεγάλα 
αντικείμενα. 
-Μετά από το βάθος του δωματίου και κατευθυνόμενοι προς την πόρτα ψεκάστε 
ψηλά στον χώρο, μόνο στον αέρα και ποτέ σε επιφάνειες. 
-Χρόνος εφαρμογής: Ψεκασμός 3΄́  είναι αρκετός για την καταπολέμηση των 
ιπτάμενων εντόμων σε χώρο 40 τ.μ. 
-Βγείτε αμέσως από το δωμάτιο και αφήστε το κλειστό για 15 λεπτά. 
-Μετά ανοίξτε πόρτες και παράθυρα για να αερισθεί καλά ο χώρος πριν το 
ξαναχρησιμοποιήσετε. 

 
 

12. Σημάνσεις Τοξικότητας: - 
          Αναφλεξιμότητα: F+    Εξαιρετικά Εύφλεκτο. 
 
 

13. Κίνδυνοι για τον άνθρωπο και το περιβάλλον: (R φράσεις): 
R12 Εξαιρετικά Εύφλεκτο 
R52/53 Επιβλαβές για τους υδρόβιους οργανισμούς, μπορεί να προκαλέσει 

μακροχρόνιες δυσμενείς επιπτώσεις στο υδάτινο περιβάλλον. 
 
 

  14. Προφυλάξεις: 
S1/2 Φυλάξτε το κλειδωμένο και μακριά από παιδιά 
S13 Μακριά από τρόφιμα, ποτά και ζωωτροφές 
S16 Μακριά από πηγές ανάφλεξης. ΑΠΑΓΟΡΕΥΕΤΑΙ το κάπνισμα 
S23 Μην αναπνέετε τα εκνεφώματα 
S45 Σε περίπτωση ατυχήματος ή αν αισθανθείτε αδιαθεσία, ζητείστε αμέσως 
ιατρική συμβουλή και δείξτε αυτό το δοχείο ή την ετικέτα 
S51 Να χρησιμοποιείτε μόνο σε καλά αεριζόμενο χώρο 
S29/35 Μην αδειάζετε το υπόλοιπο του περιεχομένου στην αποχέτευση. Διαθέστε 
αυτό το υλικό και τον περιέκτη του κατά ασφαλή τρόπο. 
S61 Αποφύγετε την ελευθέρωσή του στο περιβάλλον. Αναφερθείτε σε ειδικές 
οδηγίες / Δελτίο Δεδομένων Ασφαλείας 

- Δοχείο υπό πίεση 
- Να προφυλάσσεται από τις ακτίνες του ήλιου και να μην εκτίθεται σε 

θερμοκρασία ανώτερη των 50ο C. 
- Να μην τρυπηθεί ή καεί ακόμη και μετά τη χρήση 
- Μην ψεκάζετε προς την κατεύθυνση φλόγας ή πυρακτωμένου σώματος. 
- Μακριά από πηγές ανάφλεξης. Απαγορεύεται το κάπνισμα. 

 
 

15. Πρώτες Βοήθειες: 
Σε περίπτωση λήψης από το στόμα προκαλέστε αμέσως εμετό και καλέστε 
γιατρό. 
Γιατρό καλέστε και σε κάθε περίπτωση συμπτωμάτων (ζάλη, δύσπνοια, κλπ), 
ακόμη και ελαφριάς μορφής. 
Αντίδοτο: Δεν υπάρχει ειδικό αντίδοτο, ακολουθείστε συμπτωματική θεραπεία. 
Τηλ. Κέντρου Δηλητηριάσεων: 210 7793777  

 



TEZA SPRAY (ιπτ. έντομα).DOC 4 

 
 

16. Χρονική σταθερότητα του σκευάσματος-Συνθήκες αποθήκευσης: 
Διατηρείται σε μέρος δροσερό και ξηρό μακριά από εστίες θερμότητας και φλόγες. 
Στις συνθήκες αυτές διατηρείται σταθερό για τρία (3) χρόνια. 

 
 

17. Καταστήματα πώλησης: 
Επιτρέπεται η πώλησή του από καταστήματα τροφίμων και φαρμακεία σε ιδιαίτερους 
χώρους (ράφια, προθήκες, κλπ) μαζί με απορρυπαντικά, αλλά μακριά από τρόφιμα, 
καλλυντικά και φάρμακα. 
 
 

ΙΙ. Ετικέτα: 
     α. Να είναι σύμφωνο με το άρθρο  22, παρ. 1  του  Ν. 721/77  και με την παρούσα απόφαση. 
     β. Για   κάθε   συσκευασία,   πριν   από   τη   διάθεσή   της   στην   Ελληνική   αγορά,   να 
         προσκομίζεται στην Υπηρεσία η τελική ετικέτα της. 
 

 
 ΙΙΙ. α. Η παρούσα έγκριση ισχύει μέχρι 31-12-2008. 

β. Εντός  του  τελευταίου  εξαμήνου πριν τη λήξη της παρούσας έγκρισης, θα πρέπει να 
υποβληθεί αίτηση για την ανανέωσή της 

 
 

 
 
 
        Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ  

  ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
 
 
 
       Ε. ΜΠΑΣΙΑΚΟΣ 


